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„Bibliobiznes” – jak Koło Naukowe Bibliotekoznawców  
Uniwersytetu Wrocławskiego zdobyło pierwsze miejsce  

na Giełdzie Kół Naukowych w 2015 roku

Zdobycie pierwszego miejsca na Giełdzie Kół Naukowych (GKN) w 2015 roku 
przez Koło Naukowe Bibliotekoznawców (KNB) było wydarzeniem bez prece-
densu w historii tej organizacji oraz Instytutu Informacji Naukowej i Biblio-
tekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego (IINiB UWr). Wprawdzie kilka lat 
wcześniej KNB zdobyło drugie miejsce na GKN, zostało też uhonorowane Na-
grodą Publiczności, ale oczywiście to nie to samo. Idea „Bibliobiznesu”, który 
zapewnił wygraną, zaistniała na jednym z zebrań ogólnych. Co ciekawe, temat 
GKN pojawił się znaczenie wcześniej, a nie tuż przed imprezą, więc było dużo 
czasu na przygotowania. 

Rycina 1. Zebranie ogólne w siedzibie KNB  
Źródło: Kronika Koła Naukowego Bibliotekoznawców (2001– ) [Biblioteka IINiB UWr; bez sygnatury]. 
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Bardzo trudno byłoby ustalić, kto właściwie zaproponował, aby zrobić grę 
planszową, ale właśnie ten pomysł od razu zyskał uznanie. Został ustalony har-
monogram spotkań i plan pracy. To było coś wyjątkowego, bo zazwyczaj takie 
działania odbywały się spontanicznie. W pierwszej kolejności należało określić 
charakter gry. Wybór padł na „Monopoly”, umieszczoną tym razem w uniwer-
sum książki. Powstała robocza makieta z ponumerowanymi polami, które nale-
żało uzupełnić miejscami, wydarzeniami czy osobami związanymi z bibliologią. 
Każdy członek KNB dostał przydział obowiązków i zabrał się do pracy. Tak 
powstała plansza gry.

Rycina 2. Plansza gry 
Źródło: opracowanie własne.

Grę otwiera pole oznaczone jako Rosja, a następnie przemieszczamy się 
przez Wielką Brytanię, Niemcy, Stany Zjednoczone, Włochy, Japonię, aż do Pol-
ski. Według autorów gry trzy najważniejsze biblioteki w naszym kraju to Miej-
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ska Biblioteka Publiczna we Wrocławiu, Zakład Narodowy im. Ossolińskich 
oraz oczywiście Biblioteka IINiB UWr. KNB okazało się – co chyba nikogo nie 
zdziwi – mocno wrocławiocentryczne. Ostatnim punktem podróży jest staro-
żytność – to hołd dla przedmiotu historia kultury książki (dawniej: historia książ-
ki), który wspomina (nieważne jak) każdy student w IINiB UWr. Liczba pól 
w porównaniu z pierwowzorem planszy została zwiększona o osiem, stąd grze 
towarzyszy więcej kart: dwa zestawy po cztery karty (wynalazki i zabytki) oraz 
trzy zestawy po dwie karty (bibliolodzy, drukarze i bibliografowie). Żeby nie 
było niejasności, każde pole jest szeroko opisane w instrukcji do gry, która w ten 
sposób tworzy małe kompendium wiedzy. 

O ile praca nad kartami ze znakiem zapytania (tzw. szansami) przebiegała 
bez zakłóceń i w dobrej atmosferze (np. „Przejdź na pole Biblia Gutenberga. 
Jeżeli przechodzisz przez START, pobierasz premię. Jeżeli wiesz, gdzie w Polsce 
można oglądać oryginał Biblii, pobierasz 100 BZ” lub „Piszesz referat o słynnym 
bibliologu. Przejdź na pole nr 6 lub 31 (do wyboru). Jeżeli przechodzisz przez 
START i powiesz kilka słów o wybranym bibliologu, pobierasz premię”), o tyle 
pojawiły się kontrowersje przy wyborze osób, których wizerunki miały znaleźć 
się na banknotach. 

Rycina 3. Przykładowe karty 
Źródło: opracowanie własne.

Należało obsadzić banknoty bibliozłotych (BZ) o nominałach 500, 100, 50, 
20, 10 i 1. Po burzliwych dyskusjach udało się wypracować kompromis i okre-
ślić, że na najwyższym nominale znajdzie się wizerunek Renaty Aleksandro-
wicz, ówczesnej opiekunki KNB. Kolejny nominał został przeznaczony dla 
Piotra Litwiniuka, starszego kustosza dyplomowanego i ówczesnego kierow-
nika Biblioteki IINiB UWr. Na 50 BZ został umieszczony wizerunek Małgo-
rzaty Derkacz, opiekunki KNB w latach 1992–1999. Kolejny banknot to 20 BZ 
z wizerunkiem Krzysztofa Migonia, założyciela i pierwszego przewodniczące-
go KNB. Profesor K. Migoń zezwolił na użycie swojego wizerunku pod warun-
kiem, że znajdzie się na najniższym nominale, tu jednak pojawił się konflikt, 
ponieważ na jednym z banknotów miał znaleźć się również prof. Krzysztof 
Walczak, ale wyłącznie wtedy, jeśli znajdzie się na niższym nominale niż prof. 
K. Migoń. Po wielu burzliwych, ale jakże dowcipnych, wymianach argumen-
tów pomiędzy profesorami, 20 BZ przypadło prof. K. Migoniowi, a 10 BZ zajął  
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wizerunek prof. K. Walczaka. Na najniższych nominałach znalazły się wizerun-
ki lubianych przez studentów ówczesnych doktorantek – Emilii Klich (5 BZ)  
i Magdaleny Józefiak (1 BZ). 

Rycina 4. Przykładowy banknot 
Źródło: opracowanie własne.

Nad wspomnianą wcześniej instrukcją gry pracował cały zespół. Same za-
sady zostały zredagowane szybko i zwięźle, natomiast praca nad częścią infor-
macyjną przypominała przygotowywanie małej encyklopedii. Hasła trafiały do 
jednego z członków koła, który był redaktorem, a po składzie przeprowadził ko-
rektę. Należało także wymyślić nazwę dla gry. W ankiecie nieznaczną przewagą 
głosów wygrał „Bibliobiznes” (nad „Bibliopoly”).

Rycina 5. Strona z instrukcji do gry
Źródło: opracowanie własne.
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Po pracach redakcyjnych przyszedł czas na materializację projektu. Plansza 
została wydrukowana na materiale PCV, karty własności i karty szans – na pa-
pierze błyszczącym 200 g/m2, banknoty – na papierze matowym 90 g/m2. Przy 
tworzeniu pudełka KNB wsparło się umiejętnościami introligatora, Dariusza 
Strzeleckiego, zaprzyjaźnionego z IINiB UWr. Po wykonaniu pracy grę oczywi-
ście należało przetestować przed zaprezentowaniem jej publicznie. Próba gene-
ralna wypadła pomyślnie: KNB było gotowe na GKN 2015. 

Rycina 6. Koło Naukowe Bibliotekoznawców i „Bibliobiznes” – próba generalna
Źródło: Kronika Koła Naukowego Bibliotekoznawców (2001– ) [Biblioteka IINiB UWr; bez sygnatury].

Próbna prezentacja gry odbyła się w Bibliotece IINiB UWr – reakcje pra-
cowników i studentów były bardzo krzepiące. Pojawiły się głosy zdziwienia, że 
zarówno pudełko, jak i plansza, nie odbiegają jakością wykonania od profesjo-
nalnych gier, które można kupić w oficjalnej sprzedaży. Taki efekt od początku 
był celem KNB, a komentarze tylko potwierdziły jego osiągnięcie. Oczekiwanie 
na GKN 2015 rosło z każdym dniem. 

12 maja 2015 roku, podczas GKN, KNB otrzymało stanowisko na pierwszym 
piętrze Budynku „D” Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr. Na sto-
likach, oprócz gry, znalazły się też inne rekwizyty, ale to „Bibliobiznes” został 
najbardziej wyeksponowany, aby przyciągnąć uwagę jurorów. Oczekiwanie na 
werdykt przebiegało w atmosferze niepokoju. Po nerwowym wyczekiwaniu na 
komisję konkursową, zmąconym mało entuzjastycznymi komentarzami człon-
ków koła, mało kto wierzył w ostateczny triumf. Tym większe było zdziwienie, 
gdy okazało się, że zwycięzcą GKN 2015 zostało właśnie KNB. Jurorzy w uzasad-
nieniu swojej decyzji wskazali, że gracze, miło spędzając czas, mogą jednocześnie  



46 Rycina 7. Stanowisko na Giełdzie Kół Naukowych. Od lewej: Joanna Rucka, Agnieszka Wiater 
Źródło: Kronika Koła Naukowego Bibliotekoznawców (2001– ) [Biblioteka IINiB UWr; bez sygnatury].

Rycina 8. Zwycięzcy Giełdy Kół Naukowych 2015. Od lewej: Joanna Rucka, Michał 
Wawrzyniak, dr Renata Aleksandrowicz (opiekunka koła) i Agnieszka Wiater

Źródło: Kronika Koła Naukowego Bibliotekoznawców (2001– ) [Biblioteka IINiB UWr; bez sygnatury].
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zapoznać się z dyscypliną naukową, i to właśnie taki sposób popularyzacji 
nauki wydaje się skuteczny. Ten sukces miał wiele matek i ojców. Członkowie 
koła, którzy stworzyli grę to (w kolejności alfabetycznej): Izabela Dachowska, 
Paweł Dwornicki, Weronika Kossowska, Justyna Kwiatek, Joanna Rucka, Maciej 
Rydel, Dorota Szczepaniak, Dariusz Talik, Monika Tobiasz, Michał Wawrzyniak, 
Agnieszka Wiater oraz Anna Zamorska-Wojdyła. Autor tych słów służył pomocą 
typograficzną. 

W 2016 roku prof. Adam Pawłowski, uczelniany koordynator Dolnośląskie-
go Festiwalu Nauki, po prezentacji gry podczas przygotowań do Festiwalu, za-
ciekawił się nią i zgodził się dofinansować produkcję dodatkowych egzempla-
rzy, by przedstawić grę szerszej publiczności. Zainteresowanie było dość duże, 
a odbiór imprezy – bardzo pozytywny. „Bibliobiznes” był prezentowany na Fe-
stiwalu w latach 2016–2018. 

Rycina 9. Dolnośląski Festiwal Nauki 2016
Źródło: ze zbiorów własnych.
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Ostatecznie jeden z egzemplarzy gry trafił do Krakowa, do Instytutu Nauk 
o Informacji Uniwersytetu Pedagogicznego im. Komisji Edukacji Naukowej 
w Krakowie, a drugi znalazł się w Warszawie w zbiorach Andrzeja Tomaszew-
skiego, który otrzymał egzemplarz przy okazji wizyty we Wrocławiu na jednej 
z konferencji poświęconej typografii. Nadal istnieje też możliwość wypożycze-
nia gry w Bibliotece IINiB UWr, do czego zachęcam, ponieważ w świecie gry 
„Bibliobiznes” można zapoznać się z niepowtarzalną koncepcją bibliologii we-
dług KNB. 


